est en lien avec un contexte strictement eucharistique, dont la plupart se trouvent dans sa Correspondance⁶³⁶. *Offerre* est en articulation avec *calix*⁶³⁷. Le calice signifie la coupe du salut qui contient le sang du Christ. Lorsqu'il a pour complément *sanguis*⁶³⁸ (*Christi*) son sens est tout de suite accessible. Il renvoie au sang versé du Christ sur la croix qu'actualise le sacrifice eucharistique non sanglant. Avec *vinum*⁶³⁹ comme complément d'objet, il évoque le mystère de la transformation du produit de la vigne en sang du

⁶³⁶ Cyprien, *Ad Quirinum* 3,1 : « Apud eundem in ecclesiastico : fili, si habes, bene fac te cum et deo dignas oblationes offers, memorare, quoniam mors non tardat » ; Idem, *De lapsis* 25 ; Idem, Lettre I, II, 1 ; Lettre 34,1.

⁶³⁷ Idem,, Lettre LXIII, II, 1 : « Admonitos autem nos scias ut in calice offerendo dominica traditio seruetur neque aliud fiat a nobis quam quod pro nobis dominus prior fecit, ut calix qui in commemoratione eius offertur mixtus uino offeratur » ; Lettre LXIII, XVI, 1 : « An illa sibi aliquis contemplatione blanditur, quod etsi mane aqua sola offerri uidetur, tamen cum ad cenandum uenimus, mixtum calicem offerimus? » ; Lettre LXIII 63, XVII, 2 : « Nobis uero non poterit ignosci, qui nunc a Domino admoniti et instructi sumus, ut calicem dominicum uino mixtum, secundum quod Dominus optulit, offeramus et de hoc quoque ad collegas nostros litteras dirigamus, ut ubique lex euangelica et traditio dominica seruetur et ab eo quod Christus et docuit et fecit non recedatur ».

⁶³⁸ *Ibid.*, Lettre LXIII, IX, 3 : « Unde apparet sanguinem Christi non offerri, si desit uinum calici, nec sacrificium dominicum legitima sanctificatione celebrari, nisi oblatio et sacrificium nostrum responderit passioni ».

⁶³⁹ *Ibid.*, Lettre LXIII, IX, 2 : « Qua in parte inuenimus calicem mixtum fuisse quem dominus optulit et uinum fuisse quod sanguinem suum dixit » ; Lettre LXIII, IX, 3 : « Quomodo autem de creatura uitis nouum uinum cum Christo in regno patris bibemus, si in sacrificio Dei patris et Christi uinum non offerimus nec calicem Domini dominica traditione miscemus ? » ; Lettre LXIII, IX, 3 : « Nam si uinum tantum quis offerat, sanguis Christi incipit esse sine nobis ».

Christ dans le *sacrificium*⁶⁴⁰ et les *sacrificia*⁶⁴¹. Tous ces termes renvoient à l'*oblatio* ou aux *oblaciones*⁶⁴² de l'Église dans le *sacrificium*.

D'après la base *LLT*, nous notons dix occurrences du substantif *oblatio* dans les lettres de Cyprien. Toutes ont un lien direct avec l'Eucharistie et désignent la matière de la célébration eucharistique⁶⁴³. Ce sont le pain et le vin, matières indispensables pour le *sacrificium*. C'est l'offrande offerte à Dieu non seulement pour les vivants, mais encore pour les morts. Et pour les morts, il est important de remarquer que Cyprien ne fait pas de différence entre les morts ordinaires et les martyrs. Le sacrifice est offert pour tous, et il a une portée sotériologique. Les martyrs et les confesseurs, bien que placés à un degré éminent dans la vision de Cyprien, semblent eux aussi avoir besoin de l'*oblatio sacrificii* pour la paix et le repos en Dieu. Dans l'entendement de Cyprien, les morts et les martyrs bénéficient-ils des effets de l'oblation